1) So immer statt sancta, daneben aber auch sanctus.

Marie †. Item locus, ubi sanctus Stephanus fuit lapidatus. Item torrens Cedron. Item crista ¹⁾, ubi Christus oravit ad patrem ante passionem suam. Item in pede montis Oliveti est ortus, in quo Christus fuit a Judeis captus et ligatus †. Item, ubi Christus dixit Apostolis: Sedete hic etc. Item locus, ubi sanctus Thomas recepit zonam a beata Maria ascendente celum. Item locus, ubi Christus flevit super Jerusalem. Item locus, ubi angelus dedit palmam beate Marie virginis et sibi annunciavit suam assumptionem. Item locus, ubi apparuit discipulis in die resurrectionis. Item in cacumine montis est locus, ubi Christus ascendit in celum, et est ibi forma pedis Christi. Item sepulcrum sante Pelage. Item locus, ubi apostoli composuerunt: Credo unum Deum. Item locus, ubi Christus docuit orare et dicere: pater noster, qui es in celis etc. Item locus, ubi beata Maria pausabat fastigata visitando ista loca santa filii sui. Item locus, in quo Christus apparuit sancto Jacobo minori. Item locus, qui dicitur Bethphage, ubi Christus dixit discipulis: Ite in castellum, quod contra vos est etc. Haec omnia in monte Oliveti. In valle Siloe est fons, in quo beata Maria virgo lavit panniculos Christi filii sui. Item natorium Siloe, ubi est qui cecus natus fuit illuminatus. Item locus, ubi fuit a Judeis sectatus (sic) Ysayas propheta. Item campus sanctus emptus XXX argenteis. Item in monte Syon est locus fratrum minorum, in quo est cenaculum, ubi Christus praesens comedit pasca cum discipulis suis et ibi instituit altissimum sacramentum s. corporis et santissimi sanguinis sui. Item locus, ubi Christus lavit pedes discipulorum suorum et in die ascensionis ejus exprobravit incredulitatem illorum. Item locus, ubi Christus apparuit apostolis januis clausis et dixit: Thome, mitte digitum tuum in latus meum etc. Item locus, ubi discipuli cum virgine Maria receperunt spiritum sanctum in die pentecostes. Item locus, ubi virgo Maria migravit ab hoc seculo. Item locus, ubi virgo Maria vixit per XIII annos post passionem filii sui. Item locus, ubi sanctus Johannes evangelista discebat missam beate virgini Mariae. Item locus, ubi Christus predicabat populo. Item, ubi sedebat beata Maria. Item locus, ubi fuit assatus agnus pascalis. Item locus, ubi fuit electus sanctus Matthias in loco Jude. Item locus, ubi fuerunt divisi apostoli per spiritum sanctum per

1) offenbar verschrieben für (ital., cripta, crypta).

universum orbem. Item locus, ubi sanctus Stephanus fuit sepultus secunda vice. Item domus Cayphe pontificis, in qua Christus fuit contentus, sputo fedatus, velatus in capite, percussus et a Petro negatus, et in ista ecclesia est lapis, quae (sic) fuit positus ad hostium monumenti Christi. Item domus Anne pontificis, in qua Christus fuit primo ductus examinatus etc. Item locus, ubi Judei voluerunt rapere corpus beate Marie, quando portabant in valle Josaphat ad sepulcrum. Item locus, ubi sanctus Petrus flevit amare de negacione Christi. Item ecclesia santi Jacobi, ubi fuit ipse decollatus. Item locus, ubi Christus apparuit tribus Mariis in die Pasce; haec omnia in monte Sion.

In Bethlehem porro est locus, ubi stella apparuit magis. Item ecclesia, ubi fuit natus sanctus Helias. Item sepulcrum Rachaelis. In Bethlehem est ecclesia Beate Marie Virginis, ubi est locus, ubi Christus Jesus dominus noster fuit natus. Item presepe domini, ubi Christus fuit reclinatus. Item locus, ubi puer Jesus fuit circumcisis. Item locus, ubi stella apparuit. Item capella santi Jeronimi et sepulcrum ejus. Item sepultura multorum Innocentium. Item ecclesia sante Marie, ubi angelus docuit eam et Josephum viam Egipti. Item ecclesiam angelorum, in qua angelus nunciavit pastoribus nativitatem Jesu Christi dicens: Annuncio vobis gaudium magnum; haec omnia in Bethlehem. In montana Judee est monasterium sante Crucis, in quo est locus, ubi crevit lignum crucis Christi. Item domus santi Simeonis, qui Christum recepit in templo. Item ecclesia santi Johannis Baptiste, in qua est locus, ubi ipse fuit natus. Item domus Zacchariae et templum, ubi apparuit angelus ei. Item locus, ubi Zaccharias et Elisabeth prophetaverunt dicentes: Benedictus dominus, deus Israel etc. Item domus, ubi beata virgo Maria salutavit Elisabeth et fecit ei illud mirabile canticum: Magnificat anima mea dominum etc. Item ille fons aquae vive, qui est ibi prope in via et exivit de terra, quando virgo Maria fecit Magnificat; haec omnia in montana Judee. In Bethania est sepulcrum santi Lazari, de quo eum Christus vocavit de monumento: Jam qua triduanum etc. Item locus Simonis leprosi, in quo Maria Magdalena unxit pedes Christi. Item domus Marthe, ubi sepe comedebat. Item domus Marie Magdalene, in qua stabat, quando Marta dixit sibi: Magister adest et vocat te. Item locus, ubi Christus sedebat, quando Martha dixit sibi: Domine, si fuisses

hic, frater meus non fuisset mortuus. Item locus, ubi Christus flevit; haec omnia in Bethania. Juxta Jordanum monasterium sancti Johacchini, patris virginis (et Quaran) tene, ubi Christus jejunavit diebus XI, et XI, noctibus, et est in illo loco ecclesia parva. Item in summitate illius montis est locus, ubi diabolus temptavit Christum dicens: Haec omnia tibi dabo etc. Item civitas Jerico et domus Zacchei, qui Christum recepit. Item locus, ubi Christus illuminavit cecum. Item ecclesia santi Johannis Baptiste, in qua ipse Johannes baptizavit Jesum Christum. Item flumen Jordanis. Item monasterium santi Jeronimi in vasta solitudine. Item mare mortuum, ubi fuerunt summerse V civitates. Item ultra Jordanem est desertum sante Marie Egiptiace. In Galilea sunt multa sacra loca, videlicet in Nazareth ecclesia et locus, ubi beata virgo Maria fuit annunciata ab angelo et fuit fecundata de spiritu santo. Item mons Tabor, ubi Christus fuit transfiguratus. Item mare Galilea, ubi Christus fecit multa miracula et aliis multis locis sanctis, sed haec non visitavi propter periculum Arabum. Item via maris est castrum Emaus, ubi duo discipuli cognoverunt Christum in fractione panis. Item ecclesia et sepulcrum Samuelis prophete. Item civitas Ramath, in qua fuit natus Joseph nobilis, qui Christum deposuit de cruce. Item prope Rama est ecclesia santi Georgii et locus, ubi fuit decollatus. Item in Jaffa est locus, ubi santus Petrus suscitavit Tabitam, servitricem apostolorum. Ista (loca omnia supredicta ego Jacob visitavi in praesentia Illustrissime Ducisse. (Dominus)* me reducat salvum ad patriam etc.